creator celi et terre, astrorum, moncium et maris, qui posuit in animo meo suam noticiam et timorem, et stabilivit me ad sua servicia obligans me quia me creavit, et statuit me unum ex illis quibus boni et electi procedunt. Igitur refero gracias ei propter bona que conferre cepit, et supplico incepta complere. Scitis enim quod [[patres vestri omnes]] ydola adoraverunt nec nocencia nec juvancia nec videncia nec audencia. Et qui rationem habent et intellectum necessario verecundiam habent de se ipsis si adoraveritis ymages manu factas, unde ad cognoscendum Deum redeatis et ad serviendum ei et unitati credite que magis meruit lapide isto⁴⁴. Et transmisit eciam literis suis significando [[et notificando]] sue milicie vitam suam et eciam voluntatem mandans quod se necessariis communirent ad inimicos eorum impugnandos et suos, et quod inducerent et invitarent eos ad unitatem credendam impugnantes eos qui credere denegarent. Receptis vero et visis literis suis moventes se pervenerunt ad eum bene muniti. Et ordinans eos jussit stipendia eis dare. Milites vero ipsius invenerunt eum ita robustum sicut magnanimum et sic liberalem quod nunquam fuit visus rex similis ei, et post hoc cum mansuetudine magna et

la teneur s'ensuyt: „Alexandre de Macedoine a tel et a tel salut. Dieu tout puissant est mon seigneur et mon createur et le vostre, createur du ciel, des estoilles, des montaignes et de toutes autres choses, qui a mis en mon couraige vraye congnoissance de luy et sa crainte et m'a estably a ses services et oblige a la garde de son peuple, et m'a mis des mon enfance ou plus grant estat de ce monde, pourquoy je luy rens graces de si noble commencement, et luy supplie de bon moyen et de meilleur fin. Et vous sçavez que noz peres et les vestres ont adore les ydoles qui ne peuvent nuyre ne ayder, veoir ne ouyr, et qui n'ont raison ne entendement. Si deussiez avoir grant honte de adorer les ymages que vous avez faiz de voz propres mains, pourquoy je [bl. LXXXIII^b] vueil que d'icy en avant vous ayez ferme creance au vray Dieu et le servez et adorez“. Puis envoya lettres a sa chevalerie par lesquelles ilz sceurent sa vie, sa volente et ce qu'il avoit en intention de faire par leur bon aide, et de ce furent moult contens, et apres la reception d'icelles lettres vindrent devers luy bien garnis, et il leur ordonna bons gages. Et quant

nour folowyth. „Alexsaundre of Macedony to such a oon and such a oon gretynge. God almighty is my lord, and) my maker and yours, maker of hevyn and of erthe, of sterris and of mountayns, of the se and of othyr thynggis by the which he hath set in my corage every knowleche of hym and his drede and he hath set me in his servyce and bounde me to the keypyng of his peple, and of my childehode he hath set me in the hiest estate of this world for the which Y thank hym of so noble benigne(ly) and Y besече hym of good contynuaunce (and) of better ende. And ye know welle that ouer fadirs and yours hath worshipped ydols the whiche may nethyr help ne noyse ne here, and the which hath nethyr reason ne understandyng. And they shuld have shame to worshyp ymagis that they have made with theyr owne hondis for the which Y wille that from hensforth ye have stedfast byleve in very God and hym to serve and worshypp“. And then he sent lettris to his chevalry by the which they knew his lyf and his wylle and what his entent was to do by theyre good help with the which they were wele content, and after the receyte of thise lettris they come to hym wele garnashid, and he yaf them good

12000

tan esforçado e de tan gran coraçon e tan franco que nunca vieron otro tal rrey, e con grand mansedunbre e con bondad de maneras e muy cercano e muy piadoso a los flacos e a los pobres e muy fuerte en servicio de Dios e muy temido por que creian los omnes ciertamente que seria grande cosa. E despues que rregno e crecio e se adereçaron sus fechos enviole Dario demandar el tributo que su padre solia dar de aquel rregno. E enviole desir Alixandre: „Ya muerta es la gallina que ponía aquellos huevos.“ E quando Alixandre rregno eran departidos los griegos en muchas partidas, que non los rregnava un rrey. Pues tomose Alixandre a guerreallos desta guisa fasta que fue de todos ellos el rrey, e el fue el primero que fiso a todos los griegos haver un rrey. E desi moviose su coraçon de guerrear todos los rreyes de occidente, e venciolos, e rreyno en toda la tierra de occidente. E

cum laudabilibus moribus, certum satis et piuum pauperibus et debilibus, fortem valde ad Dei servicia et timentem Deum ipsum invenerunt, et ex hoc cogitaverunt homines quod magnificus esse deberet. Eodem vero regnante et proficiente dirigentibus se suis negociis rex Darius pro solito tributo transmisit. Cui rex Alexander respondit: „Mortua est gallina que ova talia cubabat.“ Cum vero Alexander regnavit greci divisi erant multipliciter, non enim regabantur unico rege, unde eodem Alexandro eos impugnante coegit eos taliter quod dominatus est cunctis, ipse namque primus extitit qui ad unius regis dominium ipsos reduxit. Et extunc motus est animus suus ad impugnandum reges omnes occidentis, et impugnavit eos, et vicit super omnes occidentales regnans. Consequen-

ilz le voirent si sage, si liberal, si fort et de si grant courage, si courtoys et de condition si louable, assez droicturier et piteux aux povres et aux foibles, moult craignant e obeissant a Dieu et a ses services ilz penserent tous qu'il seroit ung moult grant et puissant seigneur, et qu'il les pourroit tous faire grans maistres, (et) le servirent de bon cuer. Et son pere, le roy Phelippe, avoit coustume de payer chascun an truage au roy Daire de Perse affin qu'il le laissast en paix. Et pour ce le roy Daire envoya ses messagiers devers Alexandre pour recevoir le payement du truage accoustume comme dist est. Auquel il respondit: „La geline est morte qui pongoit telz oefz“. Et ainsi s'en allerent sans autre response avoir. Et quant Alexandre regnoit le pays de Grece estoit en si grant divi- [bl. LXXXV^a] -sion qu'ilz avoient plusieurs roys qui estoient tous en dissension, les vngz contre les autres, et pour celle division le roy Alexandre les desconfit, les vngz apres les autres, et seigneurist sur tous, ce qu'il n'eust pas legierement fait s'ilz eussent este tout ung, et fut le premier qui mist la seigneurie de Grece entiere soubz ung seigneur. Et adonc luy vint en courage d'aller conquerir tous les royaumes d'occident, et ainsi le fist, et regna sur eulx.